
Plan de
Estudios

Fundación Universitaria Colombo Germana "UniGermana" - Institución de Educación Superior | Personería 
Jurídica 26827 del 29 de noviembre de 2017 – Vigilado Mineducación.

Virtual | (140 Créditos)

Licenciatura en
Educación Infantil



TOTAL CRÉDITOS: 140

REQUISITOS DE ADMISIÓN

Formulario de
inscripción
debidamente 
diligenciado.

Formulario de
inscripción
debidamente 
diligenciado.

Fotocopia de las
pruebas ICFES.
Fotocopia de las
pruebas ICFES.

Foto reciente 3 x 4 cm
fondo blanco.
Foto reciente 3 x 4 cm
fondo blanco.

Fotocopia de la cédula de
ciudadanía o tarjeta
de identidad, ampliada al 200%.

Fotocopia de la cédula de
ciudadanía o tarjeta
de identidad, ampliada al 200%.

Fotocopia del diploma
de bachiller o acta de 
grado.

Fotocopia del diploma
de bachiller o acta de 
grado.

Pago derechos
de inscripción.
Pago derechos
de inscripción.

Cra. 5 # 20-08 

Plan de Estudios

2

3

2

3

3

2

2

3

2

2

2

3

3

3

3

Cátedra
Unigermana

2

Ética

3

2

Desarrollo psicomotor
y corporal del niño

2

Didáctica de la
lectoescritura

2

Estadística
Descriptiva

II

Educación y
Pedagogía

3

Seminario de
práctica

1

Electiva I

2

3

Emprendimiento I

Inglés I

Manejo y tratamiento
de la información

Alimentación y
Nutrición Infantil

Didáctica de las
Ciencias Naturales

III

Práctica pedagógica
de contextualización

Democracia
y Ciudadanía

2

Inglés II

3

Expresión Corporal
(Danza, lúdica y juego)

2

Didáctica de la
Ciencias Sociales

2

Modelos y tendencias
pedagógicas

2

IV

Práctica pedagógica
de reconocimiento

5

2

3

2

2

2

4 3

3

Emprendimiento II

TIC
y Sociedad

Inglés III

Desarrollo socioafectivo
y sexualidad en la
Educación Infantil

Didáctica del
Pensamiento
Matemático

V

Currículo en la
Educación Infantil

Práctica pedagógica
y educativa

Cantos y rondas en
Educación Infantil

2

Didáctica para la
enseñanza del inglés

2

Administración
educativa y legislación
en la Educación Infantil

3

Práctica pedagógica
y educativa

7

Gestión Educativa

2

VI

Electiva III

2

Expo Unigermana

3

Metodología de
la Investigación

3

Expresión plástica en
Educación Infantil

2

TIC y
Educación Infantil

2

Práctica pedagógica
e investigativa

8

VII

2

Servicio
al Cliente

Opción
de Grado

Modelos flexibles y
Educación Inclusiva

Práctica pedagógica
e investigativa

Calidad y
Evaluación

VIII
Aprendizaje
Autónomo

2

I

Pensamiento Lógico
Matemático

3

Comunicación Oral
y Escrita

2

Matemáticas

3

Resolución de
Conflictos

2

3

Didáctica de la
Lengua Materna

2

Principios y
Fundamentos de la
Educación Infantil  

2

2

3

2

2

2

6

2

3

2

9

2

Electiva II

2


